



Petřvaldský zpravodaj

MK ČR E 10176

11/2021 listopad

Vážení občané,

naplnily se obavy z nepříznivé situace v ČR a s velkou lítostí musíme oznámit zrušení setkání seniorů. Učinili jsme tak, abychom zbytečně nevystavovali nejstarší občany z naší obce riziku nákazy Covid 19.

Děkuji za pochopení a přeji všem pevné zdraví.

Václav Kološ, starosta

Informace pro občany

Plánovaná rekonstrukce a modernizace sociálního zařízení v restauraci U Sokolovny bude dokončena ke konci listopadu.

Nové kalendáře na rok 2022 jsou již připraveny pro naše občany. Budou doručeny domů.

Obec hledá dárce vánočního stromu, který bychom chtěli umístit na náměstí. Pokud by měl někdo zájem darovat tokový strom obci, ať kontaktuje obecní úřad. Děkujeme.

Václav Kološ, starosta

Vánoční prodejní výstava

Holki sokolki zvou širokou veřejnost do kulturní místnosti v budově č. p. 160 na návsi v Petřvaldě na tradiční Vánoční prodejní výstavu, kterou za přispění Obce Petřvald připravují. K vidění i k zakoupení bude jako vždy keramika, háčkované výrobky, patchwork, perníčky, svícny, výrobky ze dřeva a mnoho dalších krásných ručních výrobků. Tak jako v minulých letech součástí výstavy bude i perníkový betlém.

Výstava bude otevřena:

4. 12. 2021 od 14.00 h do 19.00 h,

5. 12. 2021 od 11.00 h do 19.00 h

6. 12. 2021 od 09.00 h do 16.00 h

V neděli 5. 12. 2021 v 16.00 h na náměstí proběhne oblíbená akce z minulých let „Zpívá celý Petřvald“, kdy si za hudebního doprovodu společně zazpíváme ty nejznámější koledy. O bohaté občerstvení a něco pro zahřátí bude postaráno.

V případě, že se epidemiologická situace zhorší natolik, že se výstava nebude moci uskutečnit, budeme občany informovat místním rozhlasem. Přijďte posedět a užít si předvánočních chvil s přáteli. Takže už jen, aby to vyšlo. Srdečně zvou a těší se na vás Holki Sokolki.

Holki Sokolki

Výsadba sadu v Petřvaldě

ČSOP Studénka a skautský oddíl z Petřvaldu vás zve na výsadbu selského sadu, kurz výsadeb a péče o ovocné dřeviny. Akce se bude konat **13. 11. 2021 od 9:00 h** ve starém sadě u Petřvaldu (směr Petřvaldík). S sebou dobré boty, svačinu, rukavice a dobrou náladu. V případě dotazů kontaktujte Magdu Cihlářovou Zapletalovou. (tel.: 739 284 217)

Mezinárodní výstava LEGO modelů „Svět kostek Olomouc“

Výstava bude probíhat **27. listopadu a 28. listopadu 2021 od 9:00 do 18:00 hod.** na olomouckém Výstavišti Flora. Pro návštěvníky jsou připraveny stovky unikátních staveb z milionů kostek, soutěže pro děti s lego dárky, robotika z LEGO s Mindstorms, hromady kostek na hraní a obří Ruské kolo z Guinnesovky.

www.flora-ol.cz/akce/svet-kostek

Tipy na výlety do Poodří

Kulturní centrum Bílovec a město Bílovec srdečně zve všechny milovníky procházek na **nově otevřené naučné stezky v Bílovci**. Pokud se Vám nechce sedět doma a nevádí Vám podzimní počasí, tak neváhejte a pojd'te se vydat za poznáním k nám do Bílovce. Ve čtvrtek 14. října jsme slavnostně otevřeli dvě naučné stezky. Ta první, s názvem **Hubleska**, je určena jak pro pěší, tak pro cykloturisty. Můžete se těšit na šest naučných tabulí, které vám přiblíží místní přírodní krásy a dají vám také nahlédnout do historie zdejších lokalit. Celá trasa je dlouhá zhruba 5 km a je možné si zde vychutnat ticho lesa v nově vybudovaném odpočinkovém místě. Druhá naučná stezka **Údolím Jamníku**, která začíná u hráze bílovecké přehrady, je určena jak pro pěší, tak pro běžkaře. Na trase dlouhé zhruba 5 km na vás čeká celkem sedm zastavení a dvě relaxační místa pro odpočinek.

Obě trasy naučných stezek jsou fyzicky nenáročné.

Tak neváhejte a zavítejte k nám, budeme rádi, když se na našich naučných stezkách dozvíte nové informace a strávíte čas v krásných zákoutích podzimní, bílovecké krajiny.

www.kcbilovec.cz

www.poodri.com

Zima se blíží, zabezpečme vodoměry před mrazem!

Výměna poničeného vodoměru se domácnostem prodraží. Buďme odpovědní od prvních dnů, kdy dorazily noční a ranní mrazy, a provedme potřebná opatření!

Když klesnou venkovní teploty pod nulu, je kromě pečlivého zazimování zahrady, domu a veškerého venkovního vybavení nutné se zaměřit také na to, jak zajistit před mrazem domovní vodoměr. Zabráníme jeho poškození. Tím, že tyto záležitosti nepodceníme, se vyhneme nepříjemným situacím, které mohou mít kromě našeho pohodlí a poškozeného majetku nepříjemný dopad také na peněženku.

Co je nutné s ohledem na zabezpečení vodoměrů podniknout, do značné míry závisí na tom, kde je dané zařízení umístěno. „Pokud je vodoměr umístěný ve venkovní šachtě, je potřeba zkontrolovat její spolehlivé uzavření tak, aby nedocházelo k neúměrnému prochlazování jejího vnitřního prostoru. Pokud se potrubí a vodoměr nacházejí v hloubce, kde mohou zmrznout, je potřeba zajistit poklop tepelnou izolací. Použít je možné například polystyren nebo minerální izolační vatu – nikoliv ale skelnou,“ vysvětluje vedoucí oddělení vodovodů SmVaK Ostrava Roman Bouda.

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř domu, chaty, chalupy nebo jiné nemovitosti, je nezbytné zabránit vystavení vnitřní instalace a vodoměru účinkům mrazu například vnější tepelnou izolací. Je potřeba také prověřit, jestli nemůže mrazivý vzduch pronikat k vodoměru například sklepním oknem, což bývá často opomíjené citlivé místo pro tento typ havárií. Teplota v daném prostoru se musí dlouhodobě pohybovat nad bodem mrazu. Potrubí vnitřních rozvodů je žádoucí obalit izolačním materiálem. „Chaty a chalupy, které nejsou v průběhu zimy obývané, jsou velmi často místem, kde dochází k havarijním situacím. Vodoměr zamrzne, dojde k jeho poničení, ale důsledky v podobě vytopeného prostoru se projeví až poté, kdy mráz povolí. Lidé potom přijíždějí po zimě do svých objektů, kde je čeká nemilé a nákladné překvapení,“ říká Bouda.

K poškození vodoměru může dojít také v případě, když se někdo snaží zamrzlou vnitřní instalaci včetně vodoměru rozmrazovat vysokou teplotou – například horkovzdušnou pistolí nebo otevřeným ohněm. Tento extrémní zásah většinou vede k tomu, že vodoměr zůstane nefunkční a je nutné ho vyměnit. Poškození plastových částí zařízení vysokou teplotou je zjistitelné po jeho demontáži. Těmto rychlým a radikálním řešením se rozhodně vyhneme, přinesou vždy víc škody než užitku.

Všechny vyjmenované případy poškození vodoměru mají negativní finanční dopad na zákazníka, od něhož SmVaK Ostrava následně vyžadují náhradu škody spočívající ve výměně poškozeného zařízení. Odběratelé totiž odpovídají za jeho zabezpečení. Škodná částka se odvíjí od aktuální prodejní ceny daného typu vodoměru a času potřebného pro jeho montáž. Průměrně může jít zhruba o 2 000 korun.

Před zamrznutím je nutné chránit také vodovodní přípojku. Základním faktorem je to, aby byla dodržena takzvaná nezamrzná hloubka, kdy se doporučuje jako

minimální krytí potrubí jeden metr, ve zpevněných plochách až 150 centimetrů. Kritickým místem jsou zde místa venkovních uzavíracích armatur, místa se sníženým krytím (například přechody vodních toků) nebo souběhy s potrubím dešťových kanalizací.

Mgr. Marek Síbrt, mluvčí SmVaK Ostrava

 **Obecní knihovna v Petřvaldě**

Knihovna, kde jste doma!

V **úterý 23. 11. 2021** bude Obecní knihovna v Petřvaldě pro veřejnost **uzavřena**, z důvodu probíhajícího školení. V jiné dny bude provoz knihovny nezměněn. Děkuje za pochopení.

**Výpis z usnesení ze 17. zasedání zastupitelstva obce Petřvald,
konaného dne 4.10.2021 v zasedací místnosti Obecního úřadu v Petřvaldě**

Zastupitelstvo obce svým usnesením číslo:

6/17/2021

schvaluje Dodatek smlouvy č. 2 ke Smlouvě o dílo na služby „projektového manažera a investičního dozoru stavby“ ze dne 9.11.20016, ve znění přílohy č. 6 zápisu.

7/17/2021

schvaluje Seniorcentru OASA, s.r.o., se sídlem Petřvald 2 – Petřvaldík 68, 742 60 Petřvald, IČ: 27857018, poskytnutí finančního příspěvku na dofinancování poskytovaných sociálních pobytových služeb v roce 2021 ve výši 25 000,- Kč.

8/17/2021

bere na vědomí Zprávu Kontrolního výboru o provedených kontrolách hospodaření Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice za rok 2020 dle přílohy č. 3 zápisu.

9.1/17/2021

rozhodlo, že volba člena rady obce proběhne veřejnou volbou.

9.2/17/2021

volí za člena rady obce Petřvald Moniku Paličkovou.

Václav Kološ, v.r.
starosta

Zpravodaj obce Petřvald č. 11/2021 vydal dne 11. 11. 2021 Obecní úřad Petřvald, 742 60 Petřvald 1 – Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, www.petrvaldobec.cz. Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 10176. Zpravodaj je vydáván měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma distribuován do všech domácností v obci Petřvald. Uzávěrka každého čísla je 10. dne příslušného měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald. Články jsou přejímány od přispěvatelů a nejsou obsahově upravovány.